

Datadokumentation for studenternes studieretninger og projekter

Gymnasiale uddannelser

Børne- og Undervisningsministeriets Datavarehus

Indhold

Beskrivelse af statistikken for Studenternes studieretninger og projekter	1
Beskrivelse af nøgletal og dimensioner	1
Bemærkninger til statistikken	6
Opdateringsfrekvens	7

Beskrivelse af statistikken for Studenternes studieretninger og projekter

Statistikken indeholder oplysninger om studenternes studieretninger, samt hvilke fagkombinationer studieretningerne består af. Derudover indeholder statistikken information om fagprofil for studenternes projekter. Statistikken er baseret på de studieretninger, der fremgår på studenternes beviser.

Data baserer sig på institutionernes egne indberetninger og dækker alene dimittender (studenter) fra de gymnasiale uddannelser, herunder stx, 2-årig stx, hf, hhx og htx. Det vil sige, at statistikken kun indeholder information for de elever, som har færdiggjort deres gymnasiale uddannelse. Det betyder, at bevisår 2023 dækker over de elever, som blev student i 2023. Oplysningerne om studenternes studieretninger fremgår af det enkelte eksamensbevis.

Datakilde: Styrelsen for It og Læring.

Beskrivelse af nøgletal og dimensioner

Nedenstående afsnit giver en gennemgang af de tilgængelige nøgletal og dimensioner (variable) for studenternes studieretninger og projekter på de gymnasiale uddannelser.

Bemærk at ikke alle nøgletal/dimensioner er tilgængelig i alle faner.

Nøgletal (Values)	Forklaring
Andel studenter – fagkombination	Angiver andelen af studenter med en given studieretning.
Antal studenter	Angiver antallet af studenter med et gyldigt eksamensbevis.

Nøgletal (Values)	Forklaring
Gennemsnitligt eksamensresultat med bonus A omregnet	Angiver studentens eksamensresultat (fra beviset), inkl. bonusfaktor A for ekstra A-fag. Det er dette eksamensresultat, som studenterne søger videre uddannelse med. Eksamensresultatet er omregnet til 7-trinsskalaen, hvis det oprindeligt var modtaget på 13-skalaen.
Andel studenter – fagprofil	Angiver andelen af studenter med en given fagprofil for deres projekt.
Antal studenter med bevisunderfag	Angiver antal studenter med en given fagprofil for deres projekt.
Gennemsnitlige karakterer omregnet	Angiver gennemsnittet af studenterenes modtagne enkeltkarakterer. Karaktererne er omregnet til 7-trinsskalaen, hvis de oprindeligt var modtaget på 13-skalaen. Det er ikke-vægtede karaktergennemsnit.

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Alder	Aldersgruppering Femårsaldersgruppering	Aldersgruppering , angiver studenternes alder inddelt i udvalgte grupper. Femårsaldersgruppering , angiver studenternes alder inddelt i intervaller af fem år.
Bevis	Bevisår Bonusfaktor	Bevisår , angiver det år, hvor studenten blev færdig med uddannelsen. Bevisår følger kalenderår. Bonusfaktor , angiver om studentens resultat er ganget med 1,00 (ingen bonusfaktor), 1,03 (ét ekstra A-fag) eller 1,06 (to ekstra A-fag).

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Bevisstudieretningsprofil	Antal fag Fagkombination Niveauprofil Retning	Antal fag , angiver antallet af fag i en studieretningsfagkombination. Fagkombination , angiver den fagkombination, der udgør studentens studieretning. Niveauprofil , angiver kombinationen af de enkelte fags niveauer i en studieretningsfagkombination. Retning , angiver det hovedområde (retning), som studieretningen hører under.
Fag	Fag	Angiver studentens projektfag, og kan kombineres med projektfagets fagprofil.
Fagprofil	Antal fag Fagprofil	Antal fag , angiver antal fag i fagprofilen. Fagprofil , angiver de fag, som indgår i (projekt)faget.
Forældres højeste fuldførte uddannelse	Uddannelsesgruppe Uddannelsesovergruppe	Uddannelsesgruppe , Angiver den højest fuldførte uddannelse af studentens forældre, i det år studenten fyldte 13 år. Uddannelsesovergruppe , angiver uddannelsen inddelt i overgrupperne "Grundskoleuddannelse", "Ungdomsuddannelse" og "Videregående uddannelse".

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Grundskoleresultat	Lovbundne prøver – 9. klasse Obligatoriske prøver – 9. klasse (bundne + udtræk) Standpunktskarakterer	<p>Lovbundne prøver – 9. klasse, Angiver elevens resultat i de lovbundne prøvefag i folkeskolens afgangseksamen samt antal lovbundne prøver. De lovbundne prøver dækker over otte delprøver.</p> <p>Bemærk, at de lovbundne prøver ikke indeholder karakteren fra det praktiske/musiske valgfag i 8. klasse, som er en del af folkeskolens afgangseksamen.</p> <p>Obligatoriske prøver – 9. klasse (bundne + udtræk), Angiver elevens resultat i de obligatoriske prøvefag i afgangseksamen, dvs. både lovbundne prøver og udtræksprøver. Herudover fremgår det, hvorvidt eleven har taget alle obligatoriske prøver i 9. klasse (fuld afgangsprøve). De obligatoriske prøver dækker over ti delprøver.</p> <p>Bemærk at de obligatoriske prøver ikke indeholder karakteren fra det praktiske/musiske valgfag i 8. klasse, som er en del af folkeskolens afgangseksamen.</p> <p>Standpunktskarakterer, Angiver elevens gennemsnit af de indberettet standpunktskarakterer samt antal standpunktskarakterer.</p>
Herkomst	Herkomst Herkomstgruppe	<p>Herkomst, angiver studentens herkomst, som "Dansk", "Efterkommer" eller "Indvandrer".</p> <p>Herkomstgruppe, angiver studentens herkomstgruppe som "Dansk" eller "Udenlandsk".</p>

<p>Institution</p>	<p>Afdeling Afdelingsnummer Afdelingstype Beliggenhedskommune Beliggenhedsregion Afdeling Beliggenhed Institution Institutionsnummer Institutionstype Institution Beliggenhedskommune Institution Beliggenhedsregion</p>	<p>Afdeling angiver uddannelsesstedets fulde navn på afdelingsniveau, som det er angivet i institutionsregistret.</p> <p>Afdelingsnummer angiver uddannelsesstedets institutionsnummer på afdelingsniveau.</p> <p>Afdelingstype angiver uddannelsesstedets type på afdelingsniveau, fx Gymnasier og HF kurser, Erhvervsskoler m.v. eller Professionshøjskoler.</p> <p>Beliggenhedskommune angiver den kommune, som uddannelsesstedet ligger i på afdelingsniveau.</p> <p>Beliggenhedsregion angiver den region, som uddannelsesstedet ligger i, på afdelingsniveau.</p> <p>Institution angiver uddannelsesstedets fulde navn på hovedinstitutionsniveau (juridisk institution), som det er angivet i institutionsregistret.</p> <p>Institutionsnummer angiver uddannelsesstedets institutionsnummer på hovedinstitutionsniveau (juridisk institution).</p> <p>Institutionstype angiver uddannelsesstedets type på hovedinstitutionsniveau (juridisk institution), fx Gymnasier og HF kurser, Erhvervsskoler m.v. eller Professionshøjskoler.</p> <p>Institution Beliggenhedskommune angiver den kommune, som uddannelsesstedet ligger i på hovedinstitutionsniveau (juridisk institution).</p> <p>Institution Beliggenhedsregion angiver den region, som uddan-</p>
---------------------------	--	---

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
		nellesstedet ligger i på hovedinstitutionsniveau (juridisk institution).
Køn	Køn Køn symbol	Køn angiver studentens køn opdelt på "Mand" og "Kvinde". Køn symbol angiver symbol for studentens køn, "M" for mand og "K" for kvinde.
Uddannelse	Uddannelse Uddannelseskoder Uddannelsessymbol	Uddannelse , angiver uddannelsesstypen, fx Almen studentereksamen eller Teknisk studentereksamen. Uddannelseskoder angiver uddannelsens CØSA formål. Uddannelsessymbol angiver forkortelsen for de forskellige gymnasiale uddannelser, fx stx, hhx, hf osv.

Bemærkninger til statistikken

Der opgøres kun oplysninger på elever, som har gennemført deres gymnasiale uddannelse (studenter), og hvor Eksamensdatabasen har modtaget et gyldigt bevis på studenten. Hf-studenter fra Rudolf Steiner-skoler er ikke med i opgørelserne, da de ikke modtager eksamensbeviser.

Celler med under 3 observationer diskretioneres.

Data er opgjort på baggrund af bevisår og ikke skoleår (bevisår følger kalenderår). Dette betyder, at bevisår er lig det kalenderår, hvor eleven bliver student.

Datahistorikken for visningen "Studenternes studieretninger og projekter" er fra 2005-2023.

Datakvaliteten afhænger af institutionernes indberetninger og bevisåret, og er stigende gennem årene. Det betyder jo nyere bevisår jo bedre datakvalitet. Særligt fra 2020 og frem er datakvaliteten på studenternes studieretninger højnet.

Tilknytning af afdelinger til beviser

For en række institutioner med afdelinger, hvor beviserne udelukkende har været tilknyttet hovedinstitutionen, er der blevet lavet en datamæssig tilknytning til afdelinger for beviser udstedet i perioden mellem 2018-2023. For at gøre dette, er der benyttet informationer om studentens tilknytning til afdeling fra de seneste data om elevaktivitet, der er blevet indberettet af institutionerne gennem AGYM-indberetningen.

Eksempel:

- Hovedinstitutionen ABC Gymnasium har fire afdelinger: ABC Nordjylland, ABC Sønderjylland, ABC Fyn og ABC Hovedstaden.
- Studenten Lise har sin seneste elevaktivitet registreret på afdelingen ABC Fyn, men Lises bevis er blevet registreret på hovedinstitution ABC Gymnasium.
- Lises bevis har fået tilknyttet information om afdeling via hendes senest registrerede elevaktivitet, og beviset har derfor fået tilknyttet afdelingen ABC Fyn.

Af denne årsag kan det opleves, at hovedinstitutioner, der tidligere år er blevet opdateret med data, ikke længere har data efter 2017. Er dette tilfældet, kan data fra 2018 findes på hovedinstitutionernes enkelte afdelinger. I nogle tilfælde har det ikke været muligt at tilknytte afdelingsoplysninger på alle hovedinstitutionens beviser, da både elevaktivitet og bevis har været registreret på hovedinstitutionen.

Ovenstående er kun gældende for hovedinstitutioner med afdelinger.

Opdateringsfrekvens

Statistikken opdateres årligt. Den seneste opdatering af data blev lavet i oktober 2023, det betyder at data er inklusiv sygeprøver afholdt i 2023. Det forventes, at statistikken bliver opdateret igen september 2024.